
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

15 octombie 2024 

 

 
                  Nr. 147 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Excelență a AȘM  

Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de Științe 

a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Excelență a Academiei de Științe a Moldovei Muzeului Național de 

Etnografie și Istorie Naturală, cel mai vechi muzeu public din Republica Moldova, pentru 

contribuții substanțiale în dezvoltarea științei, colaborare eficientă cu Academia de Științe a 

Moldovei, participare activă la păstrarea identității culturale a societății, promovarea patrimoniului 

cultural material și imaterial în republică și peste hotare, precum și cu prilejul împlinirii a 135 de 

ani de activitate a instituției. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


